
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Quinta-Feira, 18 de Agosto de 2016. Ano III Edição nº 566 Pág. 1 / 5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

  
 

 

PORTARIA Nº 961, DE 17 DE AGOSTO DE 
2016. 

 

Promove, por avanço horizontal, os servidores Anderson 
Rogério Aparecido Pirola e Fernanda Ganzella Storti. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE 

RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei 
Orgânica Municipal, 

Considerando os termos dos 
protocolados sob n. ºs 003565/2016 e 003594/2016; 
considerando o disposto na Lei Complementar n.º 091, de 
16 de dezembro de 2014, que dispõe sobre o Plano de 
Empregos, Carreiras e Vencimentos dos servidores 
pertencentes ao Quadro de Pessoal Efetivo da 
Administração Direta do Município de Ribeirão Claro. 

   
RESOLVE 
 
Art. 1º. Promover, à referência salarial 

um da Classe “C”, do Grupo Ocupacional de Carreira 
Operacional (GOCO II), correspondente à conclusão do 
Ensino Médio ou Ensino Médio Técnico, a servidora 
Fernanda Ganzella Storti, matrícula 1571/7, ocupante do 
emprego de Auxiliar de Serviços Gerais. 

Art. 2º. Promover, à referência salarial 

um da Classe “C”, do Grupo Ocupacional de Carreira 
Operacional (GOCO VII), correspondente à conclusão do 
Ensino Médio ou Ensino Médio Técnico, o servidor 
Anderson Rogério Aparecido Pirola, matrícula 1043/0, 
ocupante do emprego de Motorista. 
  Art. 3º. A presente portaria entra em 

vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos 
financeiros a partir de 1º de setembro de 2016.  
   

Art. 4º. Publique-se e arquive-se. 

  Edifício da Prefeitura Municipal de 
Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 17 de agosto de 
2016. 
 

 
GERALDO MAURÍCIO ARAUJO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2016 
(PMRC) 

PROCESSO Nº 154 
 

PARTICIPAÇÃO – AMPLA CONCORRÊNCIA 
 

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará 
realizar às 08:50 horas de 02 de Setembro de 2016, na 

Sala de Licitações do Departamento de Licitações e 
Contratos, sito à Rua Osvaldo Amaral de Oliveira, nº 555, 
Centro, na cidade de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, 
TOMADA DE PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO 
GLOBAL, objetivando a possível contratação de 

empresa especializada para o fornecimento de 
material e execução de serviço de pavimentação 
poliédrica, de 1,25 Km, na Rodovia Municipal 309 – 
Osvaldo Giacóia, nos termos do Contrato de Repasse 
OGU nº 820460/2015 – MAPA / Caixa – Programa 
Prodesa com a Secretaria Municipal de Agricultura, 
Pecuária, Pesca e Abastecimento, deste município de 
Ribeirão Claro, conforme descrição no Edital de 
Tomada de Preços nº 005/2016 (PMRC) e seus anexos. 
 

A pasta técnica, com o inteiro teor 
do Edital, poderá ser examinada no endereço 
supramencionado a partir do dia 18 de Agosto de 2016 no 
horário comercial, e, solicitada mediante requerimento 
pelo e-mail licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou 

acessar através do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 
 

Ribeirão Claro-Pr, 15 de Agosto de 2016. 
 
 

Fábio Antonio Batista da Rosa 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

 

 
 
 
 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 

Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de Dezembro de 2013.  
Geraldo Maurício Araújo 

Prefeito Municipal 
Fabio Oliveira de Lucca 

Secretário Municipal de Administração 
Murilo Junior Diniz 

Departamento de Informática - Diagramador 
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura 
digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 

Fone: (43) 3536-1300 / Fax: (43) 3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Quinta-Feira, 18 de Agosto de 2016. Ano III Edição nº 566 Pág. 2 / 5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 071/2016 (PMRC) 
 

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICRO 
EMPRESA E/OU EMPRESA DE PEQUENO 

PORTE LEI Nº 147/2014 
 

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará 
realizar às 08:50 horas do dia 30 de Agosto de 2016, na 

Sala de Licitações do Departamento de Licitações e 
Contratos, sito à Rua Osvaldo Amaral de Oliveira, nº 555, 
Centro, CEP 86.410-000, Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO PRESENCIAL, 
sob o regime de MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando 
a possível contratação de empresa especializada, 
para realização de serviços de reforma com 
fornecimento de materiais, incluindo também solda e 
pintura em esmalte sintético, em caçambas 
estacionárias metálicas tipo “Book”, utilizadas na 
coleta, transporte e destino de resíduos sólidos e 
entulhos de construção, pela Secretaria Municipal de 
Obras e Urbanismo, conforme descrição no Edital de 
Pregão Presencial nº 071/2016 (PMRC) e seus anexos. 

 
A pasta técnica, com o inteiro teor 

do Edital, poderá ser examinada no endereço 
supramencionado a partir do dia 18 de Agosto de 2016 no 
horário comercial, e, solicitada mediante requerimento 
pelo e-mail licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou 

acessar através do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

 
Ribeirão Claro-Pr, 16 de Agosto de 2016. 

 
 

Fábio Antonio Batista da Rosa 
Pregoeiro Substituto 

 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 072/2016 (PMRC) 
 

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICRO 
EMPRESA E/OU EMPRESA DE PEQUENO 

PORTE LEI Nº 147/2014 
 

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará 
realizar às 08:50 horas do dia 31 de Agosto de 2016, na 

Sala de Licitações do Departamento de Licitações e 
Contratos, sito à Rua Osvaldo Amaral de Oliveira, nº 555, 
Centro, CEP 86.410-000, Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO PRESENCIAL, 
sob o regime de MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando 

a possível aquisição de uma câmara para 
conservação de vacinas, medicamentos, oncológicos 
e termolábeis, com sistema de emergência para 48 
horas, capacidade de 120 litros, a ser utilizada no 
Centro de Saúde “Dr. Agnelo Marques de Souza”, pela 
Secretaria Municipal de Saúde, com recurso do 
VIGIASUS, conforme descrição no Edital de Pregão 
Presencial nº 072/2016 (PMRC) e seus anexos. 
 

A pasta técnica, com o inteiro teor 
do Edital, poderá ser examinada no endereço 
supramencionado a partir do dia 18 de Agosto de 2016 no 
horário comercial, e, solicitada mediante requerimento 
pelo e-mail licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou 

acessar através do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

 
Ribeirão Claro-Pr, 16 de Agosto de 2016. 

 
 

Fábio Antonio Batista da Rosa 
Pregoeiro Substituto 

 

 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR 
INEXIGIBILIDADE Nº 015/2016 (PMRC) 

 
 
Objeto: Pagamento da inscrição das categorias sub 12, 

sub 14 e sub 16 para participação da escolinha de Futebol 
e Futsal do Município, na 2º Copa Regional Portal Norte-
Sul de Futebol Infanto-Juvenil  
Contratante: Prefeitura de Ribeirão Claro  
CNPJ: 75.449.579/0001-73 
Contratado: Luiz Fernando da Silva 32040530835 
CNPJ: 16.502.655/0001-06 
Valor Total: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) 
Fundamento Legal: Artigo 25, caput, da Lei 8.666/93. 

 
 

Ribeirão Claro-Pr, 17 de agosto de 2016. 
 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 

 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Quinta-Feira, 18 de Agosto de 2016. Ano III Edição nº 566 Pág. 3 / 5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 

014/2016 (CMRC) 
PROCESSO DE COMPRA Nº 022/2016 (CMRC) 

 

Objeto:...................................... Aquisição de gêneros 
alimentícios e material de 
copa e cozinha para uso 
da Câmara Municipal. 

Em favor de: ............................. G & A SUPERMERCADO 
FAMÍLIA LTDA - ME 

CPF ou CNPJ/MF: ................... 11.675.597/0001-90 
Valor total: ................................ R$ 63,70 (Sessenta e Três 

Reais e Setenta Centavos) 
Fundamento Legal: .................. Artigo 24, inciso II da Lei 

8.666/93. 
 

Ribeirão Claro, PR, 17 de agosto de 2016. 
 
 

Odair do Prado 
Presidente da Câmara 

 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Quinta-Feira, 18 de Agosto de 2016. Ano III Edição nº 566 Pág. 4 / 5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 069/2016 (PMRC) 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 149/2016 

 
GERALDO MAURÍCIO ARAÚJO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principalmente para a intimação das partes, terceiros 
e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o processamento do Pregão Presencial nº 069/2016 (PMRC), realizado no dia 
17 de agosto de 2016 (Lances e Habilitação), objetivando A POSSÍVEL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS AUTOMOTIVAS DIVERSAS, INCLUINDO MÃO DE OBRA, PARA A MANUTENÇÃO DA 
MOTONIVELADORA 120 H, QUE COMPÕE A FROTA MUNICIPAL, LOTADA NA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
E URBANISMO, ficando assim ADJUDICADO o PREGÃO PRESENCIAL, em favor das empresas infra relacionadas, por 

terem satisfeito os procedimentos dentro das formalidades legais e apresentado propostas convenientes aos interesses da 
administração: 
 

MATERIAIS – LOTE 01 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UN. QTDE VL UNIT R$ VLR TOTAL R$ PROPONENTE VENCEDORA 

01 

PECAS PARA O SERVICO 
DE REVISAR A 
TRANSMISSAO 
SUBSTITUINDO DISCOS, 
PLACAS, PISTOES, 
ROLAMENTOS, BUCHAS, 
VEDACOES, ANEIS, 
VALVULAS E AS 
CARCACAS DO GRUPO 
DAS SOLENOIDES DA 
TRANSMISSAO 

CATERPILLAR CJ 01 72.516,74 72.516,74 
PARANA EQUIPAMENTOS 

S/A 
(CNPJ 76.527.951/0003-47) 

02 

PECAS PARA REVISAR O 
DIFERENCIAL 
SUBSTITUINDO 
ENGRENAGENS, DISCO, 
ROLAMENTOS, 
VEDACOES, CARCACAS, 
PINHAO E CRUZETA 

CATERPILLAR CJ 01 25.171,55 25.171,55 

PARANA EQUIPAMENTOS 
S/A (CNPJ 76.527.951/0003-

47) 

VALOR TOTAL GERAL LOTE I 97.688,29 

 

MATERIAIS – LOTE 02 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UN. QTDE VL UNIT R$ VLR TOTAL R$ PROPONENTE VENCEDORA 

01 

INSTALAR TRANSMISSAO 
- SERVICO PARA 
INSTALAR E CALIBRAR A 
TRANSMISSAO 

 SVÇ 01 1.690,71 1.690,71 
PARANA EQUIPAMENTOS 

S/A 
(CNPJ 76.527.951/0003-47) 

02 

RECONDICIONAR - 
TRANSMISSAO SERVICO 
DE REVISAR A 
TRANSMISSÃO 
SUBSTITUINDO DISCOS, 
PLACAS, PISTOES, 
ROLAMENTOS, BUCHAS, 
VEDACOES, ANEIS, 
VALVULAS E AS 
CARCACAS DO GRUPO 
DAS SOLENOIDES DA 
TRANSMISSAO 

 SVÇ 01 6.919,71 6.919,71 
PARANA EQUIPAMENTOS 
S/A (CNPJ 76.527.951/0003-

47) 

03 

INSTALAR O 
DIFERENCIAL - SERVICO 
DE INSTALAR O 
DIFERENCIAL NA 
MAQUINA 

 SVÇ 01 4.810,68 4.810,68 
PARANA EQUIPAMENTOS 
S/A (CNPJ 76.527.951/0003-

47) 

04 

RECONDICIONAR 
DIFERENCIAL - REVISAR 
O DIFERENCIAL 
SUBSTITUINDO 
ENGRENAGENS, DISCO, 
ROLAMENTOS, 
VEDACOES, CARCAAAS, 
PINHAO E CRUZETA 

 SVÇ 01 3.834,60 3.834,60 
PARANA EQUIPAMENTOS 
S/A (CNPJ 76.527.951/0003-

47) 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Quinta-Feira, 18 de Agosto de 2016. Ano III Edição nº 566 Pág. 5 / 5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

VALOR TOTAL GERAL LOTE II 17.255,70 

VALOR TOTAL GERAL LOTE I + LOTE II 114.943,99 

 
Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-Pr, 17 de agosto de 2016. 
 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2016-08-18T15:47:53-0300
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO:75449579000173




